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Abstract

The use of statistical methods inmachine translationin recent years has led to
great improvements in these methods, and also the quantitative evaluation of re-
sults shows that they outperform rule-based systems in the field of unlimited tex-
tual domains.

Nevertheless, statistical methods often produce errors that are in contradiction
to the simplest linguistic knowledge, such as missing verbs, invalid word order,
the incorrect choice of functional words, or constructionsthat violate constraints
of agreement. Though translation models that transform a string of words in one
language into a string of words in another language, together with language mod-
els based on surfacen-grams work well in local contexts, they are not capable
of handling grammatical rules with a larger scope. On the other hand,parsing
algorithmsthat give the syntactic structure of the sentences with relatively high
precision exist for many languages. The aim of this work is toexplore possibilities
of making use of syntactical information—in our case the dependency structure
used by the annotation scheme of thePrague Dependency Treebank—in ma-
chine translation.

We will describe two approaches to this problem. The first oneis an imple-
mentation of aCzech-English machine translation systemcombining thestatisti-
cal parserwith rule-based transferandgeneration, the second one is a proposal of
a newstatisticalmethod fortree-to-tree transductions, that would be able to han-
dle structural transformations in a larger context, and that could be also combined
with explicit linguistic rules. We will show the appropriateness of the newly pro-
posed method on the task of learning tree transformations byfinding alignments
between nodes of the corresponding trees.

The third goal of this work was to prepare the necessary data for experiments
in structural machine translation. The existing algorithms for statistical machine
translation require large amounts of unannotatedparallel texts, while the parsing
algorithms need syntactically annotated data, known astreebanks. Intuitively, the
statistical methods for machine translation, that make useof syntactic information,
require aparallel treebankto learn the transformations of the sentence structures.

As theannotation schemesare usually language-specific, such as in the case
of Czech and English, it is necessary to find out if it is possible to have a common
annotation scheme for both languages. And to find out if both existing annota-
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tion schemes are compatible, so that we can automatically convert them into the
common one. We observe the most important differences between the annota-
tion schemes of thePrague Dependency Treebankand thePenn Treebank, and
describe a newly created parallel treebank – thePrague Czech-English Depen-
dency Treebank.
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for almost 10 years, to Jiřı́ Havelka, for his important contribution to the experi-
ments with the Czech-English MT, and to all colleagues at theInstitute, who were
a wonderful team, and upon whose results this work builds.

Finally, I would like to thank to my parents for giving me support during the
work, and most importantly to my wife Kamila and our childrenKlára and Cyril,
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Chapter 1

Introduction

Machine translation is a very broad research field. It can be categorized according
to many different criteria, such as the combination of source and target languages,
similarity of the languages, the domain of translated texts, the amount of possible
or required human interaction, or the technology used in thetranslation system.
The aim of this work is to contribute to the research on Czech-English machine
translation in the field of fully automatic translation in the free textual domain.
In the following text, I will concentrate on the possibilities of combining statisti-
cal methods with linguistic rules, and on using syntactic information in machine
translation.

This chapter is introductory. Firstly, we offer a short overview of the machine
translation discipline from a historical perspective, then we describe the main ap-
proaches and methodologies used in the field. Finally, we spend more time in-
troducing the most important statistical methods, and discussing their advantages
and disadvantages for using them in Czech-English machine translation.

In Chapter 2, we describe the process of creating thePrague Czech-English
Dependency Treebank. We start with two different annotation schemes – of the
Prague Dependency Treebankand thePenn Treebank, compare them, and dis-
cuss the possibility of defining a common annotation scheme.We also describe
automatic procedures for converting the Penn Treebank annotation into the depen-
dency style.

Chapter 3 describes the implementation of a Czech-English machine transla-
tion. The system is a combination of a statistical parser anda rule-based transfer
and generation system.

Most of the commonly used statistical models for translation are based on
transformation of a string of words in one language into a string of words in an-
other language, with language models that are usually builtupon surfacen-grams.
These methods have a major disadvantage in that they are incapable of handling
grammatical rules with a larger scope. In Chapter 4, we present detailed mathe-
matics of a new statistical model of tree-to-tree transducer, which was designed to
capture the linguistic information present in the dependency tree.

Chapter 5 then describes two implementations: the first one for modeling
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transformations between the two layers – analytical and tectogrammatical – of an-
notation of Czech, the second one for transferring Czech tectogrammatical trees
into English analytical ones.

In Chapter 6 we conclude our experience in Czech-English machine transla-
tion, and propose further directions in this topic.

1.1 A Short History of Machine Translation

Although the first ideas about mechanizing the process of translation can be traced
back to the seventeenth century, the real development of theresearch field started
in 1950s after the first computers were built. In 1947, WarrenWeaver proposed the
use of computers for translating natural languages. In 1954, IBM in collaboration
with Georgetown University gave the first public demo of a machine translation
(MT) system translating from Russian to English. The systemused 250 words in
a vocabulary and 6 grammatical rules, nevertheless, it was considered promising
and attracted massive funding of the MT research field for thefollowing decade.

In 1950s, the activities in the MT had concentrated on translation between
Russian and English, and the support and demand came especially from the mil-
itary. The main motivation was information gathering and screening of large
amounts of scientific texts and technical documentation fora relatively small num-
ber of experts, who could tolerate the low quality of the output. The precision of
the translation was not essential, since the purpose of translating the documents
was to get the idea of the content in order to preselect relevant documents for
human translator.

A typical MT system was built around a translation dictionary, the entries
usually had one or more possible translations. The translation program used a
word-to-word replacement in the first step (without using any deeper syntacti-
cal analysis), then applied a set of rules for word order changes. As the system
developed, the size of the dictionary grew, and as did the system of (usually ad
hoc written) rules. Later the systems were inspired by contemporary approaches
in formal linguistics (cf. Noam Chomsky published his Syntactic Structures in
1957), these were mostly generative-transformational grammars.

In spite of all the efforts and high expectations, there was no major break-
through reached, and the patience of the US funding agencieswas at its end. In
1966, the Automatic Language Processing Advisory Committee (ALPAC), an or-
ganization set up to evaluate the prospects of MT, considered MT as slower, less
accurate and twice as expensive as human translation and concluded that “there
is no immediate or predictable prospect of useful machine translation”. Instead
of supporting further experiments with MT systems, the ALPAC recommended
funding of basic research in the field of natural language technologies.
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The research in the field of MT in the USA stopped for about one decade, but
it did, however, continue in Canada and Europe. The demands for MT systems
came from the industrial sector and also there were more languages of interest as
trade became multinational. The first commercially successful systems appeared.
For example, the Meteo system for translating weather reports from English to
French was developed at Montreal University at 1976, and theSystran, the most
successful MT system so far, was installed in 1976 to translate documents of the
Commission of the European Communities. A new market for cheaper MT sys-
tems appeared after microcomputers became available for personal use and after
the using of word processor became the dominant way of writing texts.

The prevailing techniques at that time were rule-based. Thetranslation pro-
cess used morphological, syntactic, and semantic analysisinto an interlingua-like
representation, and a vice-versa sequence of tasks for generation of the target
text. The theoretical description of natural language had advanced since 1950
and the designer of a research system could choose from a number of competing
formalisms.

At the beginning of the 1990s, the increasing performance ofcomputers al-
lowed for the use of statistical methods and large corpora. Candide, a fully sta-
tistical system for MT was developed in IBM at the end of 1980s, and the results
were published in 1991 [Berger et al., 1994]. The system was purely statistical,
without using any linguistic knowledge, the statistical translation models were
trained on a corpus of more that one million parallel sentences containing English
and French transcriptions of speeches from the Canadian parliament. Another
method invented at that time was an example-based approach using a large paral-
lel corpus of previously translated sentences [Nagao, 1984]. Apart from research
systems, many practical systems were developed to assist professional translators,
such as electronic dictionaries, or translation memory.

1.2 Classification of Translation Systems

The ideal machine translation system would produce translations of a high quality
for any sort of text, and without any human interaction. Nevertheless, this goal
is not achievable in practice. As there are many different translation tasks, there
are also various types of MT systems that suit them. An MT system can be cate-
gorized according to several characteristics, such as the domain of the translated
texts, the amount of user-interaction required for producing output, or the quality
of translations. There are also several types of approachesused for constructing
the MT system. In the following, we will try to describe the general paradigms.
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1.2.1 Domain of Translated Text

One of the most important factors is the domain of the translated texts. We can
consider translation of web pages as an example of a task withanunconstrained
domain. The difficulties we have to face are obvious. First of all, the dictionary.
Since the vocabulary is unlimited and the language is permanently evolving, there
will always be unknown – “out-of-vocabulary” words or meanings that will not be
translated by the system, and since the words may have more meanings, for some
words it will not be possible to disambiguate the correct one. Another problem
is the impossibility to cover all (un)grammatical structures that may occur in the
unlimited domain. Last but not least, the meaning of the sentence may depend

[…]

by colon form a different rule

10Again, here we could reuse the links between tectogrammatical and analytical nodes in the
PDT.
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5.10.4 Filtering out Low-confidence Matches

Since the shape of little trees that we take into consideration is limited, it may
happen very often that the correct alignment does not exist because the structure
of both trees is so different. Table A.5 shows that wrong matches have consid-
erably lower Viterbi score. It would be useful (and hopefully not very difficult)
to implement a confidence scoring method based on Viterbi probabilities in the
chart. The confidence score could be used to detect that the aligning procedure
experiences problems on a given tree pair, or on a given subtree. These pairs of
trees or their subtrees could be excluded from the training.

The pairs of trees or subtrees where the alignment fails could be the hint for
extending the set of allowed shapes of little trees.

5.10.5 Integration of Manually Defined Rules

This approach also opens a space for combining manually defined rules with the
statistically extracted ones. These manually defined ruleswill have the same form
as the synchronous rules. It is possible either to store theminto the scoring model
and to use them during the training process, or to use them during the decoding.

Since the number of the manually defined rules will be is reasonable, it is not
necessary to apply the restrictions used for the statistically extracted rules. The
manual rules can have more internal nodes and thus they can handle more complex
structural changes.

5.10.6 Training on Plain Text

The experiments described above use PCEDT as training data.The Czech trees
are created fully automatically from the plain text, but theEnglish part is converted
from the structurally annotated Penn Treebank.

The next step would be to use a statistical parser of English,create the En-
glish analytical trees automatically, and to train the alignment on plain text. This
would open a perspective for training on more data, such as onthe Czech-English
Reader’s Digest Corpus and Prague Tribune.

5.10.7 Decoding

The main motivation of the research inSTSGs was to build an MT system. The
Algorithm 4.9 describes the decoder, which is the heart of such a system. Line 4
of the decoding algorithm is crucial. It supposes a mechanism which proposes
hypothesesof synchronous rules.

Let’s think of the functionality of such a proposer. It has tooffer all possible
rules such that the left little tree ist1. The easiest part of the task is to offer hy-
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potheses that have already been seen. They can be derived from the probabilistic
model model. But this does not suffice at all, since the data issparse and the good
rule will be most probably unknown. Moreover, as we know fromthe experi-
ments with alignment, it is not realistic to keep rules with full lexical information
in the model because of the memory limitations. Thus we have to come up with a
mechanism that overgenerates the list of possible rules based on some heuristics.

5.10.8 Aligning Templates

The technique ofaligning templatesmodel was introduced by [Och, 2002], it is
also referenced asphrase-basedmodel, e.g. in [Koehn et al., 2003]. Apart from
the standard IBM models that allow1-n mappings only, the aligning templates
allow for m-n mappings. In another words, they try to find phrasal translations –
subsequences of possibly more than one word in both sentences. Most often used
approach starts with modeling the1-m translations in both directions. The result-
ing alignments are then combined, using various methods based on intersection
and union of both unidirectional mappings.

We see one of the possible advantages of using the tree-to-tree mappings in
improving the training phase of aligning templates.

The method of aligning templates is based on modeling transformations of
strings of words. The integration of tree-to-tree mappingswould require parsing
of both input streams, and we believe that the knowledge of the sentence structure
and its alignment would improve the quality of the extractedaligning templates.

5.11 Conclusion

The goal of the experiments described in this chapter was to show that it is possible
to implement and train statistical model ofSTSG. Three experiments with ex-
tracting alignment have been implemented: Czech tectogrammatical-to-analytical
alignment, Czech tectogrammatical to English analytical alignment, and Czech-
English analytical alignment. All of these experiments have shown promising
results, since most of the alignments are correct. On the other hand, the results
still have to be considered preliminary. A method of quantitative evaluation is
missing, but we have discussed the possible implementations of it. The space for
improvements is huge, several ways of further research weresuggested as well as
a candidates where the application of the new approach couldgain some improve-
ment.

98

Chapter 6

Conclusions

Let us briefly summarize the most important contributions ofthis work to the body
of research in the field of machine translation.

• We have implemented, and—to our knowledge—for the first timepublished
the mathematical details of a new method for learning non-isomorphic tree-
to-tree transformations based on probabilistic Synchronous Tree Substitu-
tion Grammars [Eisner, 2003,Hajič et al., 2002].

• We have applied this new method in three configurations: on Czech tecto-
grammatical-to-analytical tree pairs, Czech tectogrammatical to English an-
alytical tree pairs, and on Czech-English analytical tree pairs.

• We have presented tree-to-tree alignments resulting from all these three im-
plementations. Although the results are still preliminary, they can be con-
sidered very promising and there is a hope that they could improve some
existing methods, such as the approach of aligning templates [Och, 2002]
used for decoding.

• We propose several directions of further research in order to improve the
method, as well as towards the implementation of the decoder, which is
necessary for a full-scale machine translation system based on the presented
new method.

• In order to make these experiments possible, it was necessary to build a
large parallel corpus of Czech and English trees. The authorhas made sig-
nificant contribution to thePrague Czech-English Dependency Treebank,
especially on conversions of Penn Treebank format into analytical represen-
tation, and the integration of existing techniques of the automatic analysis
of Czech for building the Czech part of the PCEDT.

• A baseline rule-based system for Czech-English machine translation. The
system uses a statistical parser and rule-based conversions to obtain the
Czech tectogrammatical representation of the sentence, then applies a set
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of rules performing the transfer and the generation into thesurface English
sentence.

• Almost all partial results except Chapters 4 and 5 have been published at
well recognized conferences abroad. For example, the work related to the
PCEDT corpus was published as [Čmejrek et al., 2004a,̌Cmejrek et al.,
2005,Cuřı́n et al., 2004a], the and the rule-based MT system has been pub-
lished as [̌Cmejrek et al., 2003a].

We hope that the ideas sketched in this work will be further developed and
bring some improvement in the field of machine translation.
