Oponentský posudek doktorské disertační práce

Martin Čmejrek: Using Dependency Tree Structure for Czech-English Machine Translation

Doktorská disertační práce M. Čmejřka se zabývá využitím závislostních stromů při strojovém překladu (SP) mezi češtinou a angličtinou.

Práce má dvě části a je tvořena šesti kapitolami: první část obsahuje úvod, dále v ní autor věnuje pozornost paralelním syntakticky značkováným korpusům (konkrétně PCEDT). Ve druhé části autor popisuje hybridní statistický a pravidlový systém strojového překladu Cz-E a stromový převodník (ve čtvrté kapitole) a jeho implementaci (v páté kapitole). Šestá kapitola je závěrečná a shrnující. Následují přílohy A a B. K práci je přiložen CD ROM s textem práce a veškerými přílohami včetně implementačních detailů a testovacích příkladů.

- a) Práce je psána anglicky, výklad je přehledný a srozumitelný.
- b) formální chyby: konstatuji, že překlad na s. 42 (Fig. 2.8 a 2.9) zdaleka není jediný možný (*Such loans remain classified... – obdobné úvěry jsou nadále klasifikovány*, proč ne doslovněji a přesněji *Takové úvěry zůstávají klasifikovány*)? Nakolik jsou pak dále vyvozované závěry spolehlivé?

Přínos práce:

- c) Problematika zkoumaná v práci je aktuální, získané výsledky jsou nové.
- d) Vlastní přínos práce spočívá ve významném podílu autora na vytvoření paralelního česko-anglického syntakticky značkováného korpusu PCEDT (uvítal bych však přesnější specifikaci toho, co dělal autor sám a co jeho „bezejmenní“ spolupracovníci).
- e) autor v práci předkládá hybridní systému strojového překladu Cz-E kombinujícího statistický strojový překlad s pravidlovým.
- f) originálním výsledkem je převodník stromů využitý v předkládaném systému SP.

Problematické body a otázky:

- a) přehled historie MT (s.14-19) je značně fragmentární, některé výsledky, např. ruské (Kulagina, Melčuk. 1955-6) a evropské, třeba projekt Eurotra, nejsou zmíněny. Autor cituje jen zprávu ALPAC, která se primárně vztahuje k situaci SP v USA, ostatní pozdější pozitivněji orientované zprávy evropské jsou ponechány stranou.
- b) v práci se nabízela možnost podrobnější teoretické analýzy vztahů mezi SP využívajícím převodního jazyka a tektogramatickou rovínou popisu jazyku. Tyto vztahy jsou v práci jen naznačeny. Čekal bych, že si autor položí otázku, zda a nakolik může tektogramatická rovina, resp. notace pro ni v práci zmíněná a použitá, sloužit jako převodní jazyk na rozdíl od převodních jazyků založených na jazykově nezávislých logických formalismech, např. autorem necitovaný systém Rosetta využívající Montagueovy intenzionální logiky?
- c) mohl by se autor pokusit objasnit (při obhajobě), zda a nakolik použití tektogramatické roviny zlepšuje kvalitu překladu?
- d) výsledky překladu lze najít na přiloženém CD ROM, jsou však pro ne bezprostředně zasvěceného čtenáře obtížně čitelné (viz např. soubor n8801g.javatransfer.log.auto). Mohl by autor při obhajobě nabídnout výsledky v přístupnější podobě (např jako dostatečně velký seznam překladových dvojic představujících výstup z autorova systému, aby bylo

možno u jednotlivých dvojic přímo porovnávat kvalitu překladu (kromě použitých metrik)? Na s. 53-60 se probírají výsledky překladu (fakticky na jednom příkladě) a jejich vyhodnocení, přiznám se však, že se mi z nich nepodařilo jednoduše vyčíst, kolik vět bylo přeloženo, kolik správně a kolik chybně a s jakými konkrétními chybami. K Tab. 3.2 na s. 57 chybí potřebná kvalitativní interpretace. Vzhledem k povaze práce bych očekával, že tyto údaje najdu souhrnně i v závěrečné kapitole.

- e) v práci jsou zmíněny některé lingvistické problémy spadající do oblasti konfrontačního studia češtiny a angličtiny, např. určování členů v anglickém překladu, výběr vhodných časů ve vztahu k českým vidům, úvahy o gerundiích a přechodnících (s. 41, 54-56). Rozhodování o kladení členů v anglickém překladu a výběru příslušných časů v závislosti na videch v českém originálu je pro kvalitu česko-anglického překladu relevantní, naproti tomu problematika přechodníků je v češtině naprosto okrajová, to lze snadno doložit korpusovými údaji, takže asi není potřeba se jí příliš zabývat. Kromě toho mám jisté pochybnosti o tom, že statistický přístup ke SP se s těmito problémy dokáže adekvátně vyrovnat (budu rád, když autor bude schopen mé pochybnosti vyvrátit).
- f) je dobře vidět, že na stránkách 41-45 (viz též Fig. 2.12 a 2.13) se evidentně objevují potíže s problematickými složkovými strukturami pocházejícími z Penn Treebanku: zatímco Fig. 2.13 se jeví jako akceptovatelný, struktura v 2.12 je patrně deskriptivně neadekvátní. Není jasně řečeno, zda jde o jednotlivé případy (kolik jich je?) nebo mají systematickou povahu – odpověď na tuto otázku musí ovšem významně ovlivnit kvalitu výsledků překladu.

Hodnocení:

Práce přináší nové výsledky zahrnující tvorbu paralelního česko-anglického syntakticky značkováného korpusu (PCEDT) a hybridní systém SP mezi češtinou a angličtinou. Práce však trpí jistou nevyvážeností, na jedné straně předkládá nová originální řešení technická, na druhé straně mi však v práci chybí odpovídající kvalitativní empirické interpretace. Nemám nic proti inženýrskému přístupu, ale jde tu přece o počítačovou lingvistiku, nejen o softwarové inženýrství?

Závěr:

Přes uvedené výhrady autor v práci prokázal, že se dovede samostatně vyrovnat se složitými problémy v oblasti počítačového zpracování přirozeného jazyka. Předloženou disertační práci pokládám za **vhodný podklad** pro získání stupně Ph. D.

V Brně, 23. 8. 2006